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[bookmark: _Toc324933240]Введение

В современной экономической науке твердо закрепилось понятие «теневая экономика», который означает непростую систему экономических отношений, которая охватывающую все области жизнедеятельности общества.
В настоящее время нет единого подхода к определению теневой экономики. Они различаются как в разных странах, так и у различных исследователей. Для одних - это «подпольная» деятельность по производству продукции или конечные услуги, для других - скрытые от налоговой инспекции доходы, а для третьих – операции по «отмыванию» денег и др. И каждый будет прав по-своему, так как даже совокупность этих мнений не позволит должным образом описать все ее нюансы и оценить ее масштабы. В связи с этим необходимо разобраться, что же являет собой теневая экономика как сложное социально-экономическое явление.
С начала 21 столетия во всем мире идут интенсивные процессы глобализации, затрагивающие различные сферы. Эти изменения носят в общем положительный характер, характеризуют новый этап развития человечества. Но глобализация имеет и другую сторону. Она сопровождается активизацией нелегальных видов деятельности, таких как организованная преступность, международный терроризм, наркобизнес.
В частности, проблема расширения влияния наркобизнеса стоит почти перед каждым государством, начиная с 90-х гг. прошлого века. Для этой теневой деятельности нет конкретны территориальных, национальных, религиозных, классовых, половых или иных границ. Активность групп, занимающихся распространением наркотических веществ, охватывает все новые страны и регионы, используя их в качестве зон производства, транзита и сбыта, и тем самым порождает реальную угрозу национальной безопасности этих стран.
В данной работе рассматриваются характеристики и особенности наркобизнеса, как одного из основных секторов теневой экономической деятельности; дается его характеристика в общемировом масштабе, а также на примерах России и других стран. Основное внимание уделяется сущности и структуре рынка наркотиков, его социально-экономическим последствиям, причинам и ограничению. Теоретическое и практическое осмысление экономических явлений на рынке наркотиков даст нам возможность оценить закономерности тех скрытых процессов, которые развиваются в сфере многоотраслевого нелегального наркобизнеса.
Объектом работы является теневой сектор современной мировой экономики, предметом – наркобизнес, как один из видов деятельности теневой экономики.
Целью работы является выявление особенностей и направлений деятельности международного наркобизнеса в мировой экономике и России в условиях глобализации.
Актуальность данной работы заключается в значимости исследования наркобизнеса, как одного из влияющих секторов теневой экономической деятельности, разработки эффективных способов противодействия как на государственном уровне, так и в масштабе мировой экономики, потому что несмотря на все усилия международных организаций, правительств отдельных стран и специальных служб по борьбе с оборотом наркотиков, количество в мире наркоманов не уменьшается, а возрастает в рядах стран. Это говорит о том , что условия для наркомании как сферы потребления не упразднены и не ликвидированы условия существования наркобизнеса. Более того, благодаря своему интернациональному характеру наркобизнес использует глобализацию для расширения наркосети, поэтому проблема развития наркобизнеса носит не локальный, а повсеместный и глобальный характер.
Задачи исследования:
1. Выявить основные причины и факторы формирования теневой экономической деятельности;
2. Определить ее важнейшие характеристики;
3. Проанализировать совокупность экономических методов измерения неформального сектора мировой экономики;
4. Оценить систему методов государственного регулирования и воздействия на теневую экономику, применяющихся в настоящее время в различных странах;
5. Определить общие механизмы и факторы функционирования международного наркобизнеса;
6. Рассмотреть территориальную организацию наркоиндустрии в мире;
7. Выделить ключевые причины и факторы функционирования наркобизнеса в России;
8. Дать характеристику основным направлениям противодействия обороту наркотиков в мире и России.
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Как только появилась государственность, обременяющее своих граждан конкретными обязательствами и ограничениями, возникла параллельно и теневая экономика, которая характеризуется деятельностью отдельных лиц и групп, функционирующих вне государственного учета. Теневая экономика имеет место в любых типах экономических систем.
Интерес к данной теме особенно стал заметен в 60-х 70-х годах. Наибольшее развитие теневой экономики проявлялось в первую очередь в развивающихся странах. Изучению указанного феномена были посвящены эмпирические исследования под руководством Международной организации труда (МОТ) и Всемирного банка. Первооткрывателем в этой сфере был социолог из Великобритании К.Харт,[footnoteRef:1] специализировавшийся на изучении экономических процессов в городских трущобах Ганы, одной из самых бедных государств Африки. [1: Попов Ю. Н., Тарасов М. Е. Теневая экономика в системе рыночного хозяйства: учебник. М., 2005, C-12]

Харт особо отмечал в своих работах, что «…граждане «третьего мира» в большинстве своем не имеют никакого отношения к официальной экономической системе»[footnoteRef:2]. Он ввел термин «неформальный сектор» и заметил, что «…отверженные структурой формальных возможностей, люди из низов городского пролетариата ищут неформальные способы, чтобы увеличить свои доходы». Схожие исследовательские работы проводились в развивающихся странах, таких как Колумбия, Шри-Ланка, Кения. [2: Харт К. Неформальная экономика: Россия и мир / под ред. Т. Шанина. М., 1998,C-24
]

Перуанский экономист Эрнандо де Сото является одним из самых ярких исследователей в области вопроса теневой экономики в развивающихся странах. Де Сото утверждал: «Теневая экономика есть стихийная и творческая реакция народа на неспособность коррумпированного государства удовлетворять основные потребности обнищавших масс»,- пришел он к такому выводу в своей работе «Иной путь», опубликованной в 1989 г[footnoteRef:3]. [3: Де Сото Э. Иной путь. Невидимая революция в третьем мире. М.: Catallaxy,1995.]

Интерес к теневой экономике распространился и в западных странах. Ю. Латов в своей книге «Теневая экономика» пишет: «Во второй половине 1970-х годов и также начале 1980-х годов ученые и политики в развитых странах Запада стали осознавать, что действительная картина экономической активности выше той, которая является официальной, это послужило толчком в развитии различных методов количественной и других оценок теневой экономики». Одна из ранних оценок американской теневой экономики была предложена Э. Фейгом[footnoteRef:4] в конце 70-х годов, в которой объем теневой экономики, по-мнению автора, составлял треть официального ВВП. Эта работа вызвала бурную реакцию, вследствие чего этот вопрос был рассмотрен на специальном слушание Экономического комитета Конгресса США. [4: Feige, E.L.How big os the irregular economy. Challenge, 1979, p. 5-13]

Концепция «экономики дефицита»[footnoteRef:5], выдвинутая венгерским экономистом Я.Корнаи, приобрела популярность на ряду с подобными теориями. «В социалистической экономике есть цены, которые, однако, фальсифицированы и не отражают реальных издержек производства; финансовые ограничения для госпредприятий очень мягки, поскольку государство отпускает им средства практически независимо от результатов их деятельности», - отмечает Я.Корнаи в своей книге «Анатомия дефицита». Можно сделать вывод, что при сохраняющемся и перманентном дефиците услуг и товаров все приведет к необратимому экстенсивному росту. Дело в том, что рыночные формы при «социализме» имели весьма неоднозначный характер. [5: Корнаи Я. Анатомия дефицита.М.:Наука, 1990.]

Рассматриваемое явление было обнаружено также и в Советском Союзе. Подобные исследования долгое время были просто закрыты или имели отношение к компетенции правоохранительных органов. Это было связано с тем, что идеологические нормы социалистического строя не признавали неформальную экономику как системное явление. Реальные же исследования свидетельствовали об обратном. Тогда начинают появляться первые работы советских экономистов А.И. Каценелинбойгена и Л.М.Латова, но в следствие действующего законодательства они не имели широкого распространения. Однако, либерализация всех сторон жизни советского общества привела к тому, что запрет был снят. С 1987 года растет количество публикаций, посвященных неформальной экономике во всех ее проявлениях. Одними из таких первых трудов принадлежали Т.И. Корягиной. В 1987 году выходит в свет работа М.И. Николаевой и А.В. Шевякова «Теневая экономика: методы анализа и оценки». В этом исследовании авторы пытались применить имеющийся мировой опыт для анализа теневой экономики в СССР.
Однако, несмотря на разработку ряда важнейших моментов понимания теневых экономических процессов, системного взгляда на понятие теневой экономики не сложилось и ее сущность трактуется с разных точек зрения. Юридически, теневыми считаются экономические процессы, которые идут вразрез с нормами права.[footnoteRef:6] Этически, теневая экономическая деятельность – та, которая нарушае называют общепринятые моральные нормы.[footnoteRef:7] Госкомстат России понимает под теневой экономикой т.н. «нерегистрируемую» (или «ненаблюдаемую»), включающую скрытую, неформальную и нелегальную. Методология СНС к теневой экономике относит: [6: Уголовный кодекс Российской Федерации" (ред. от 30.03.2016)] [7: Латов Ю.В. Экономика вне закона. Очерки по теории и истории теневой экономики. - М.: МОНФ, 2001. - С. 10.]

1) «Cкрытую» деятельность, то есть законную, однако умышленно скрываемую или преуменьшаемую в целях уклонения от налогов и других обязательств;
2) «Нелегальное» производство – недопустимую (в соответствии законами государства) деятельность (в России - производство и продажа наркотиков, контрабанда, проституция).[footnoteRef:8] [8: Сквозников В.Я., Азаренкова Н.В. Проблемы оценки теневой экономики//Вопросы статистики - 2001 .№ 12.-С. 18.]

На сегодняшний день, существуют различные подходы к типологизации теневой экономики. Рассмотрим основные из них, наиболее часто применяемые специалистами – это правовой и комплексный социально-экономический подходы[footnoteRef:9]. [9: Вахрушева А.С. Теневая экономика в системе социально-экономических отношений общества. М., 2005,C-10.
]

В основе главного критерия для классификации теневой экономики при правовом подходе лежит нарушение законодательства. В данном случае экономику делят на два сектора – некриминальный («серый») и криминальный («черный»), а мотивами утаивания от государства какой-либо деятельности обосновываются целями – стремление хозяйствующих субъектов минимизировать свои затраты (уход от налогообложения и других социальных взносов) и избежать насильственного прекращения деятельности ввиду ее противоправности)( рисунок 1) .
[image: Macintosh HD:Users:apple:Desktop:Снимок экрана 2016-05-10 в 23.55.17.png]
Рис. 1. Правовой подход к типологизации теневой экономики.
Источник: Попов Ю.Н. Теневая экономика в системе рыночного хозяйства. М.,2003.С.28.
Итак, в «серой» экономике скрываются доходы (расходы), а в криминальной – сам факт ведения деятельности. Помимо того, рассматривая криминальный сектор, разграничивают – незаконную (нелегальную) производственную деятельность и экономическую преступность.
Согласно Уговному кодексу РФ: «Незаконная производственная деятельность представляет собой запрещенное законом производство, виды деятельности, организованные в виде бизнеса».[footnoteRef:10] Также распространение товаров и услуг производителями, не имеющими на это права, и, на которые имеется эффективный рыночный спрос. Оно охватывает прежде всего наркобизнес, проституцию и в определенной мере тайное производство и реализацию оружия, нелегальный игорный бизнес, внушающие объемы незаконного предпринимательства в сфере торговли [footnoteRef:11] («левый» оборот алкогольной продукции, опасные для жизни и здоровья товары). [10: Уголовный кодекс Российской Федерации" (ред. от 30.03.2016)] [11: Уголовный кодекс Российской Федерации"(ред. от 30.03.2016).]

Экономическая преступность теснейшим образом связана с поиском выгоды, отражающая процесс неравномерного перераспределения доходов и имущества граждан путем грабежа и разбоя, кражи, вымогательства, а также, злоупотребление служебным положением (взяточничество и мошенничество).[footnoteRef:12] [12: Вахрушева А.С. Теневая экономика в системе социально-экономических отношений общества. М., 2005,C-23.]

Комплексный социально-экономический подход [footnoteRef:13] содержит в себе как схожие черты с вышеперечисленным подходом, так и отличия. К данному подходу применимы несколько критериев, классифицирующих теневую экономику [2, с.43]: [13: Попов Ю. Н., Тарасов М. Е. Теневая экономика в системе рыночного хозяйства: учебник. М., 2005- C.43.]

1) по субъектам теневой деятельности (видам деятельности, размерам имущества, политическому влиянию);
2) по целям и мотивам деятельности;
3) по масштабам ущерба обществу (экономического, социального, морально-нравственного);
4) по мере ответственности государства за существование конкретного типа теневой экономики;
5) по тому, как само общество относится к данному виду теневой экономики.
C учетом вышесказанного, руководствуясь данным подходом, можно выделить два вида теневой экономики - «криминальную» и «вынужденную внелегальную экономику» (рисунок 2).
[image: Macintosh HD:Users:apple:Desktop:Снимок экрана 2016-05-10 в 23.58.24.png]
Рисунок 2. Типы и разновидности теневой экономики согласно комплексному социально-экономическому подходу
Источник: Попов Ю.Н. Теневая экономика в системе рыночного хозяйства.М.,2003.С.40

Основным сходством выделенных типов является мотивом деятельности, а именно получение экономической выгоды, нарушение законодательных норм и деловой этики. Различие - в группе субъектов, руководствующихся данной мотивацией. Первая из них движима жаждой к личному обогащению, другая уходит в «тень» с целью выжить. Вынужденную внелегальную деятельность характеризуют как прибежище для тех, для кого издержки законов хозяйственной деятельности превышают выгоды от ее существования.[footnoteRef:14] Следует отметить, что государство несет ответственность за любые проявления теневой деятельности, поэтому отсутствие защиты со стороны государства и правоохранительных органов заставляет многих идти на контакт с криминальным миром. Криминальная и вынужденная внелегальная экономика подразделяются на подвиды [2, с.51]: [14: Попов Ю. Н., Тарасов М. Е. Теневая экономика в системе рыночного хозяйства: учебник. М., 2005- C.50.]

1) «серую» - экономику малого и среднего предпринимательства (в тени от налогов); самозанятость (вопросы выживания)
2) традиционный криминальный бизнес (наркотики, проституция и т.д.); преступная деятельность коррумпированных верхов власти и олигархов.
Особую актуальность приобретает проблема отражения подобной деятельности на теневом секторе экономики. Это связано с тем, что рост количества экономических реформ и новых рыночных механизмов прямо пропорционален масштабам и роли теневой деятельности. Ряд причин способствовали полному или частичному уходу субъектов «в тень».
Среди причин, обеспечивающих устойчивое развитие теневой экономики, экономисты выделяют:[footnoteRef:15] [15: Рябушкин Б.Т. Методы оценки теневого и неформального секторов экономики. М., 2003.С.4.]

- экономические причины;
- социальные причины;
- правовые причины;
- этические причины;
- политические причины;
К экономическим причинам, в первую очередь, относится налоговая политика государства, которая воздействует на масштабы теневой экономики.
Высокие налоги вынуждают производителей “уходить в тень”, так как издержки их деятельности при существующих налогах превышают выгоды и доходы. Механизм влияния повышенных ставок налогов на рост теневой экономики описывается следующим образом: увеличение теневого сектора ведет к сокращению легального, что вынуждает правительство предпринять шаги по увеличению налогов на законную деятельность, а это, тем самым, делает теневой сектор более привлекательным.
Ко второй группе причин мы относим социальные причины. В современном обществе существует ряд социальных проблем, одной из которых является социальная дифференциация общества. Наличие в составе населения определенных групп общества говорят о его «теневом потенциале». Данные группы представляют собой малоимущие и маргинальные слои, которые, по данным исследователей, составляют основную долю участников теневой экономики. Тяжелое социальное положение вынуждает молодых людей вступать на путь криминала, женщин – заниматься проституцией, безработных - нелегальным бизнесом, мигрантов - поиском рабочих мест в теневом секторе.
Правовые причины связаны с несовершенством законодательной базы предпринимательства. Так как экономический процесс всегда обгоняет развитие правовой основы предпринимательства, то существующие противоречия между скоро меняющимися условиями рыночного хозяйства и законодательной базой позволяют теневой экономике использовать те недостатки и слабые места, которые образуются в правовой сфере, и стремительно устремляться туда.
Говоря об этических причинах, стоит отметить противоречия между законодательством и морально-этической основой предпринимательства, так как интересы государства не всегда совпадают с интересами большинства членов общества, а иногда и вовсе противоречат им. Упоминая этическую основу предпринимательства, важными составляющими являются национальные традиции. Например, в Европе и в Северной Америке влияние протестантизма сформировало положительное отношение к частной собственности и богатству; в России православная культура предопределила негативное отношение к материальной стороне жизни; Ислам осуждает ростовщичество. Также хочется отметить влияние институтов гражданского общества: СМИ, профсоюзы, объединения предпринимателей, потребителей, деятелей культуры и религий и другие организации.
В завершении, к последней группе причин относят политические причины, вызванные противоречиями в политической системе, где остро рассматривается вопрос об отношении власти и крупного капитала. Известный факт, что слияние данных единиц образует олигархию, которая закладывает новые черты теневой экономики. Государственная казна недополучает большое количество средств, так как многие сделки олигархи заключают в «тени кабинетов власти». Слабая политическая власть – есть причина коррупции государственного чиновничества. Обычно слабое государство использует силовые методы, расширение силовых структур, административному воздействию на экономическую деятельность (лицензии, льготы). Данные методы в окончательном итоге подрывают авторитет власти в глазах граждан.
Рыночная система несовершенна, поэтому в ней всегда найдется место для теневой экономики. Существование рыночного хозяйства обуславливает существование теневой экономики как одной из его подсистем.
Изучая последствия теневой экономики, стоит отметить, что они носят отчасти двойственный характер. Некоторые виды теневой экономики способствуют развитию официальной экономики.
Например, швейцарский экономист Дитер Кассел выделяет три позитивные функции теневой экономики [2, с.43]:[footnoteRef:16] [16: Латов Ю.В. Последствия развития теневой экономики // Теневая экономика.М., 2006. С. 17-20]

1) «Экономическая смазка» - нивелирование скачков в экономике путем распределения ресурсов между легальным и теневым сектором (в то время, как официальная экономика переживает кризис, производственные ресурсы не исчезают, а переходят в «тень», возвращаясь в официальную с окончанием кризиса);
2) «Социальный амортизатор» - снижение социальных противоречий (нелегальная занятость обеспечивает рабочими местами малоимущих);
3) «Встроенный стабилизатор» - «подпитка» легальной экономики за счет ресурсов теневой (недекларируемые доходы идут на закупку товаров и услуг в легальном секторе)
Обобщая вышесказанное, можно утверждать, что теневая экономическая деятельность несет в себе преимущества как для предприятия (увеличение прибыли), так и для работников (получение возможности трудиться) и для потребителей (возможность получить товары и услуги по более низким ценам), но в общем ее влияние имеет в большей степени отрицательные последствия: [footnoteRef:17] [17: Турлачева М.А. Политэкономическая сущность теневой экономики // Социально-экономические явления и процессы. 2014. № 3. с. 133.

]

1) Антисоциальное перераспределение доходов общества в пользу малочисленным привилегированным групп (бюрократов, мафии), уменьшающее благосостояние общества;
2) Децентрализация управления экономикой: приписки формируют у правительства иллюзию благополучия государственной экономики на фоне острой потребности в реформах; нелегальная занятость - результат излишних усилий руководства страны по выделению дополнительных рабочих мест не понижающих уровень безработности, но отрицательно сказывающихся на бюджетном дефиците;
3) Подрыв хозяйственной этики является следствием проявления различных форм теневой экономики.
Теневая деятельность не привносит улучшений в систему функционирования экономики, а только ведёт к более активной борьбе за раздел существующих рынков. Дальнейшее распространение теневой экономики несет убытки государству и в тоже время - другим экономическим субъектам, действующим в рамках законодательства.

[…]

тот факт, что: «На первом заседании правительства России в 1998 г. обсуждался план министра внутренних дел РФ по борьбе с наркопреступностью. На государственную программу борьбы с наркоманией в 1995 – 1997 гг. запланировано было выделить около 100 млрд. рублей.»[footnoteRef:62] Но данная программа оказалась без какой-либо финансовой поддержки, а именно, в бюджетном плане 1998 года по-прежнему не было статей средств, выделенных на данные цели. “Грязный” героин, в котором чистого наркотика 50-60% поступал из Азербайджана. “Белый” героин, чистота которого доходила до 80-90%, доставлялся из Чечни.16 Тем не менее, основным путем поставок в героиновой сети является афганский путь или «героиновый путь». Российские пограничные службы изъяли более шести тонн наркотических средств на границе Таджикистана с Афганистаном. По заявлению исполняющего обязанности директора Федеральной пограничной службы РФ: «В 1998 году наркомафия планировала транзит через Россию около 70 тонн наркотиков на сумму более чем 46 млрд. Долларов». [footnoteRef:63] Такие внушительные суммы могут повлиять на экономическую безопасность не только России, но и других стран. [62: Глинкин А.Н. Транснациональный наркобизнес: новая глобальная угроза / Институт Латинской Америки РАН. — Москва: Росспэн, 2002. C.189] [63: Зоиров С.Д. Криминальный оборот наркотических средств:опасность для человека, общества и государства/ С.Д. Зоиров// Мир политики и социологии-2012. № 10. С. 142]

На сегодняшний день, по данным ФСКН, за последние года в Россию прибывает около 30 тонн героина, что примерно эквивалентно 100 миллионов разовых доз. К тоже время, поставкам героина не уступают и поставки гашиша. Также, наблюдаются положительные тенденции ввоза синтетических наркотиков, в частности метадона, стоимость которого в полтора или два раза выше чем на растительные наркотики. Как показывает практика, поставки последнего наркотика идут с украинской территории.

Таблица 8. Общее количество привлечённых к ответственности за наркопреступления
Год
Количество преступлений

2013
5786

2014
9513

2015
11100

Составлено по данным статистики МВД по состоянию преступности в РФ. URL://https://mvd.ru/Deljatelnost/statistics (дата обращения: 26.04.2016)

Данные таблицы 8 свидетельствуют о том, что высокий уровень распространения и потребления наркотиков среди российского населения остается главной проблемой и фактором подрыва демографического и социально-экономического потенциала страны.
Как упоминалось в прошлой главе, в настоящее время занесенные в списки запрещенных наркотиков, традиционные растительные заменяются синтетическими наркотиками. Объем общих изъятий синтетиков за последние 7 лет в России и в мире увеличился примерно в 100 раз. В РФ данные изъятий свидетельствуют об увеличении с 165 кг до 22 тонн. [footnoteRef:64] Подобному масштабному распространению синтетиков способствует их простота синтеза все более новых аналогов, это обуславливается тем, что для их изготовления порой можно использовать даже лекарственные препараты, отпускаемые без рецепта, в некоторых случаях. [64: Выступление директора ФСКН России В.П.Иванова на Третьей встрече руководителей компетентных органов по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров («Каспийская антинаркотическая пятерка»), 18 сентября 2014 г., г. Астрахань.
]

На государственном уровне ограничение спроса должно быть обосновано, во-первых, точной информацией о количестве наркозависимых потребителей в больницах и специальных клиниках, во-вторых, наличием специалистов для оказания своевременной помощи и, в–третьих, предупреждением наказанием и ответственностью за распространения и потребление наркотиков. Для осуществления подобных мероприятий и достоверных результатов существует необходимость в создании региональных, государственных и наднациональных информационных систем.
Далее, важное значение играет система мониторинга и контроля ситуации, при существовании которой возможно на основе анализа опыта как отечественного так и зарубежного создать и скорректировать ту систему мер, от осуществлении которых можно постепенно ожидать улучшения ситуации, выделить необходимые финансовые траты и вложения и решения для реализации этих мер, и непосредственно в итоге дать оценку полученному результату. Так, при организации мероприятий по уменьшению спроса на наркотические вещества необходимо предоставить возможности для лечения и реабилитации лиц, которые ранее принимали подобные вещества и изъявили желания порвать с этой «плохой привычкой».
Последние года Россия особо подвержена интенсивному воздействию со стороны международного наркотрафика. РФ характеризуется как территория через которую осуществляется транзит различных наркотиков, в большей степени – это героин, который ввозится по пути в Европу из Афганистана. Что касается производства, то в нашей стране изготовлиют некоторые виды синтетических наркотиков, таких как САР[footnoteRef:65] и метадон. Несмотря на относительно невысокую цену синтетиков российского происхождения, спрос на них довольно большой благодаря лучшему качеству качества в сравнении с европейскими аналогами, например голландскими. . [65: Cтимулятор амфетаминового ряда(CAP)- стимулятор центральной нервной системы, рекреационное психоактивное вещество, вызывающее сильную зависимость, например МДМА, экстази, метамфетамины]

Цепь теневых видов деятельности таких как наркобизнес и отмывание огромных средств от оборота наркотиков, незаконная продажа оружия и, как следствие, терроризм - несут в себе глобальный характер и угрозу национальной и международной безопасности.
В отношении осуществления мер по борьбе с международным наркобизнесом можно отметить, что сейчас наблюдается тенденция по координации усилий деятельности различных органов государственной власти, специальных служб государств и международных организаций по борьбе с распространением влияния наркобизнеса и его структур на мировую экономику и международную безопасность.
В целях снижения внутреннего спроса в пределах отдельных государств необходимо ужесточить меры различного рода наказаний и ответственности за производство, хранение, сбыт и непосредственно за их незаконное потребление. Необходимость усиления подобных мер, обуславливается в первую неэффективностью применения одного из метода борьбы с наркотиками в рядах европейских государств и Америке как либерализация их потребления и распространения.
Итак, наркобизнес с каждым годом развивается все активнее, но так же не стоят на месте и методы борьбы с этим явлением. Развитые страны выделяют огромное количество денег на выработку планов борьбы и воплощения этих стратегий в жизнь.
Политика полного запрета наркотических средств подразумевает увеличение издержек производства и реализации наркотиков, тем самым, увеличивая их стоимость и создавая барьеры для распространения.
Вместе с тем нужно отметить, что спрос на наркотики практически не эластичен, поэтому зависимые потребители будут покупать их по любой цене. Такие меры не приведут к снижению спроса на наркотики, а только приведут к увеличению числа преступлений совершаемых наркоманами для покупки дозы. Поэтому рациональнее всего проводить политику ограничения спроса. Ограничение спроса заключается в усилении профилактики наркомании, принудительном лечении, создании социальной рекламе, что станет результатом снижения спроса на наркотики, падение цен и следовательно уменьшение доходности наркобизнеса.
Следует отметить, что в нашей стране, которая следует жесткой политикой относительно наркоторговли, с каждым годом число преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков только увеличивается
Важное значение приобретает постоянное противодействие этой проблеме на социальном, региональном и международном уровнях. Принимаемые меры по усилению интернационального сотрудничества между специализироваными ведомствами стран-членов ООН и предоставляет юридическую силу для запрета, ареста наркодельцов, лишения их колоссальных нелегальных заработков. Одним из главных элементов системы международного контроля над оборотом наркотиков являются, кроме международных договоров, международные организации.
Среди которых необходимо отметить Комиссию экономического и социального совета ООН (ЭКОСОС) по наркотикам, Международный комитет по контролю над наркотиками и программу ООН по международному контролю над наркотиками (ЮНДКП).
Проведенные исследования во второй главе позволяют сделать следующие выводы :
1) Наркобизнес является одной из самых доходных, сложноорганизованных и скрытых экономических отраслей;
2) Несмотря на постоянную борьбу мирового сообщества, во всех государствах существуют группы, занимающиеся нелегальным сбытом наркотиков, что является довольно обоснованным с точки зрения экономики;
3) Состояние бизнеса, связанного с наркотиками, сегодня вызывает ряд серьезных проблем, так как, несмотря на огромные суммы денег, которые выделяются правительствами на борьбу, темпы развития только растут;
4) Наркотические вещества – общедоступная вещь, которую можно при желании купить в каждом городе мира. Поэтому огромное количество людей умирают от передозировки, также растет число преступлений на этой почве;
5) В целях совершенствования государственной политики в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков необходимо разрабатывать комплексные меры при поддержке всех стран и международных организаций по воздействию на наркокартели в рядах стран непосредственно в целях уменьшения сфер их влияния и сокращения производства разных видов наркотиков в различных государствах.
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В результате исследования, проведенного в выпускной квалификационной работе, можно сделать следующие выводы :
1) Теневая экономическая деятельность зародилась вместе с товарно-денежными отношениями, существовала и эволюционировала на ряду с официальной экономикой. В тех или иных формах она имеет место в любой экономической системе;
2) Так как теневая экономическая деятельность функционирует вне государственного контроля, то главная сложность изучения заключается в измерении масштабов ее последствий. Результаты деятельности в рамках теневой экономики указывают , что в целом она носит негативный характер;
3) Трудности в измерении ее последствий связаны со слабостью статистической базы, так как скрытый и криминальный характер предмета исследования приводит к тому, что его экономические показатели находятся в «тени», что, в свою очередь, сильно сказывается на статистике;
4) Ссылаясь на результаты оценки масштабов теневой экономики, следует вывод, что она оказывает на экономику страны отрицательное воздействие. Следовательно, государству необходимо разработать комплекс мер и регуляторов отдельных секторов рынка с учетом специфики их функционирования, направленных на снижение роли теневого сектора;
5) Наркобизнес является одним из влияющих составляющих теневой экономики, на него приходится более половины оборота этой сферы. Проблема его развития входит в разряд глобальных проблем за счет постоянного усложнения его отраслевой структуры и расширения товарного ассортимента. Более того сам «продукт» наркобизнеса не устаревает и является неэластичным по цене;
6) Говоря о территориальной организации наркобизнеса: факторы производства весьма дешевые, оптовые цены стран-производителей (таких как Юго-Восточная, Юго-Западная, Восточная и Южная Азия, Латинская и Центральная Америка) держатся на уровне недорогих лекарств, а розничные –в 2 раза выше, так как фирма должна компенсировать издержки на каждом этапе движения наркотиков. Чем ближе к сбыту, тем выше риск, соответственно, чем выше риск, тем выше издержки;
7) Наркоситуация в России сегодня имеет негативные тенденциии в сфере нелегального оборота и потребления наркотических средств как растительного так и синтетического происхождения, что представляет угрозу здоровью населения и экономической безопасности государства. Большая часть тяжелых наркотиков, поступающих на нашу территорию, предназначены для дальнейшего транзита. Таким образом Россия сохраняет статус транзитной страны для переправки в европейские страны и приобрела статус крупнейшего в Европе рынка сбыта героина;
8) Существуют несколько направлений противодействию обороту наркотиков. Политика полного запрета наркотиков подразумевает увеличение издержек производства и реализации, увеличение их стоимости , что создаст барьеры для распространения. Однако, спрос на наркотики не эластичен, следовательно, зависимые потребители будут покупать их по любой цене. Поэтому рациональнее проводить политику ограничения спроса, которая заключается в усилении профилактики наркомании, принудительном лечении, создании социальной рекламы, что станет результатом снижения спроса на наркотики, падения цен и, следовательно, уменьшение доходности наркобизнеса.
Приведя анализ причин и факторов, способствующих распространению международного наркобизнеса, можно утверждать, что данная проблема - социальная и нравственная болезнь нашего общества. Это болезнь, поражающая выходцев из всех слоев общества, от бедняков до элиты. Существуют два обстоятельства, которые необходимо учитывать при анализе данной проблемы. Первое касается механизма взаимодействия человек-наркотик. Это объясняется тем, что все наркотики, вне зависимости от их состава, имеют воздействие на мозг человека и через недолгое время вызывают привыкание. Второе обстоятельство заключается в том, что наркобизнес активно формирует спрос, используя самые различные методы. Зачастую распространителями этой «болезни» являются сами наркозависимые. По статистике, каждый наркоман может приобщить до 10 человека год из своего окружения. Более того транснациональный наркобизнес ставит себе на службу телевидение, СМИ и интернет в качестве пропаганды скрытой философии потребления: «бери от жизни все».
Наркобизнес, в виду своей интернациональной специфики и рыночной подоплеке, быстро реагирует наизменение рыночной конъюнктуры, использует процессы глобализации для расширениясфер своего влияния. Он обладает всеми преимуществами теневой экономики: бесконтрольностью, беспошленностью, концетрацией огромных капиталов, а на наркотик, как на главный товар наркобизнеса, из-за запрета устанавливаются высочайшие цены, определяемые не издержками производства, а бесперебойно растущим спросом наркозависимого от него потребителя и от расстояния до него от места производства. Доходность от операций с наркотиками составляем от 300 до 2000%.
Поэтому государству необходимо не просто разработать комплекс мер и определенных регуляторов различных секторов в рамках нового технологического уклада, направленных на снижение роли теневой экономической деятельности, но и при их разработке для отдельных групп населения, регионов и стран учитывать этническую специфику и историческую индивидуальность экономического развития хозяйственных комплексов и их пространственно-временной аспект развития.
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