**Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра**

на тему

«Теневой бизнес в мировой экономике и России в 21 веке: особенности и тенденции (на примере наркобизнеса)»

Комарицкой Анастасии Игоревны

4 курс, гр. МЭО и МБ-42
ООП ВО «Бакалавриант»
по направлению 080100 «Экономика»

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Актуальность данной работы заключается в значимости изучения одного из доминирующих секторов теневой экономики - наркобизнеса, так как несмотря на все усилия по борьбе с оборотом наркотиков количество людей, употребляющих запрещенные наркотические вещества, не уменьшается, а возрастает в ряде стран. Это означает, что условия для деятельности наркобизнеса не упразднены и не ликвидированы.

Поэтому выбор целей и задач ВКР заключается в необходимости разработки эффективных методов противодействия распространению наркобизнеса как на уровне отдельных государств, так и в масштабе мировой экономики.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Логика работы подчинена актуальности темы, поставленным задачам и целям. Она получила адекватное отражение в структуре работы. Первая глава посвящена научному и нормативному анализу сущности, причин и факторов формирования мировой теневой экономики. Во второй главе представлена оценка статистических данных наркобизнеса как сектора теневой экономики в масштабе мирового хозяйства.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Автор предоставила оригинальное самостоятельное исследование актуальной проблемы современной теневой экономики и международного наркобизнеса.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Практическая значимость и новизна исследования обусловлена необходимостью формирования современных методов противодействия распространению наркобизнеса в современной мировой экономике и в России: автор провела комплексный подробный анализ состояния и факторов формирования наркобизнеса и предложила направления совершенствования форм и методов противодействия распространению наркобизнеса.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

В работе адекватно использованы необходимые методы экономического анализа статистической и иной информации.

6. Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы: обширная информационная база последних лет, в том числе статистические данные 2014/2015 годов, научные публикации российских и зарубежных авторов (в том числе на английском языке), современная публицистика, данные статистических баз международных организаций (таких как: The International Comparison Program, UNODC).

7. Достоинства работы

-Комплексный анализ сущности факторов и особенностей функционирования наркобизнеса как одного из ведущих секторов современной теневой экономики;

-Выявление направления его влияния на процессы, происходящие в современной мировой экономике;

-Наличие собственной позиции автора по рассматриваемой проблеме;

-Формирование системы рекомендаций по противодействию распространения наркобизнеса в мировом хозяйстве и России;

Автор продемонстрировала в ходе написания работы наличие аналитических и профессиональных компетенций, также навыки самостоятельного исследователя, который может провести поиск и обработку различной информации.

8. Замечания и недостатки работы

К недостаткам работы можно отнести, во-первых, небольшое количество использованных в ее основе фундаментальных трудов зарубежных учёных; во-вторых, недостаточное количество сравнений прогнозных оценок развития наркобизнеса в условиях глобализации; в-третьих, автору стоило уделить большее внимание анализу механизмов взаимодействия стран Таможенного союза по противодействию распространения наркобизнеса в этих регионах.

9. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Комарицкой Анастасии Игоревны на тему: «Теневой бизнес в мировой экономике и России в 21 веке: особенности и тенденции (на примере наркобизнеса)» может быть допущена к публичной защите, как соответствующая требованиям Минобрнауки и СПбГУ.

Оценка А – отлично

Рецензент

Заместитель генерального директора
по корпоративной защите
ООО «Газпромнефть-Нефтесевис»

(Начальник зонального отдела
Управления по борьбе с организованной
преступностью УВД ЯНАО
подполковник милиции в отставке)

Девятков А.В.

(Дата) 24.05.2016